38 /
1928, p. 2).

După finalizarea studiilor, se
că sătorește cu domnișoara Ama-
lia, născută Demetrovici, din loca-
litatea Utvin, Timiș. Împreună
vor avea trei copii: Laurian Ioan
Nicorescu (mare cântăreț al Operei
din Viena, s-a născut la Jabăr în
7/19 aprilie 1891 și s-a stins la 15
mai 1935, în urma unei grave boli,
după 10 ani de suferință), Rea Sil-
via (s-a născut în Jabăr la 24 de-
cembrie 1892 și a murit la 6 ianua-
rie 1894, la doar un an) și Aurora
Victoria Amalia (s-a născut în Jabăr
la 20 noiembrie 1894 și a murit la
5 decembrie 1909, fiind înmormântată
la Curtici, iar în 1930 osemintele îi sunt
ridicate și mutate la Jabăr).

În Curtici, după alegerea preotului
Procopie Givulescu ca protopop al Rad-
nei în decembrie 1902, parohia rămâne
numai în grija preotului Grigorie Mladin,
și datorită faptului că acesta era bolnav,
preotul profesor Ioan Nicorescu este de-
semnat de către episcop să suplinească
parohia vacantă, semnând ca ,,preot pro-
fesor seminarial”. Va fi ales și instalat
preot abia în 4/17 iulie 1904, după cum
el însuși mărturisește într-o însemnare
făcută în Matricola răposaților: ,,Ioan

Nicorescu, paroh ort. rom., azi instalat
în parohie” (Matricola răposaților din
Curtici pe anii 1895 – 1928 - copie).